DE PRO-
uidentia diuina
Liber.

A IOANNE FA-
BRICIO MONTANO, CI-
UE Tigurino, Curiæ Rheto-
rum conscriptus.

ANNO DOMINI
M. D. LXIIIL

fois Fabriij Montani.

Adopt. aber
Nol ist zu behalten

DE PROVIDENTIA DEI

gnitæ aut perspectæ. Sese Imperato-
rem pro ciuili suo capite agnoscere,
cum quo iam nunc per legatos suos
de concilio Christiano, legitimo, li-
beroꝝ, nō pontificio & adulterino
agere cœpissent. *POL.* Quid hoc mó-
stri est? olim cum Germani haberent
turbarbari, præterꝝ vernaculam lin-
guam nullam callerent aliam, ponti-
ficiis legatos, latinè quantumuis lo-
quentes, percipiebant tamē, vel sine
interprete: nunc cum linguarum stu-
dium in Germania passim effloruit,
Pontifex & ipsi sese mutuò intellige-
re amplius nequeunt. *THEOC.*
Est quoddā doctrinæ genus quo e-
tiam dediscendo proficimus. Sed ad
ea accedo, quæ in Anglia nuper ad-
modum acciderunt. *POLYC.* Aures
arrigo. *THEO.* Pontifex illuc itidem
ut in Germaniam legatum suum mi-
serat, cui Rex Philippus (proculdu-
bio sicut faceret à pótifice exoratus)
literis suis ad Serenissimam Angliæ
regi-

reginam, per amāter scriptis, aditum
viam q̄ sternere parauerat: Reginaver-
rō nec Philippi regis preces, intra pe-
ctus, nec Pontificis legatum intra re-
gnum admisit: quod responderet, si
bi cum pontifice eius q̄ Concilio ni-
hil planè esse negotij, istiusq; sui con-
silij Christiani & pij, se breui toti ter-
rarum orbi, publicè edito in hoc li-
bro, rationem reddituram. *POLYC.*
Incredibilia dictu audire mihi vide-
rer, nisi quibus authoribus tu didi-
cisses, iam antè mihi constaret. In-
gens certè rerum facta est commu-
tatio, modo à fœminaridetur, qui nō
ita pridem Christianos monarchas
Iudificabat ipse. Succurrit illud Ver-
gilianum: Dux fœmina facti. Perge
porrò recitare si quid de Scotico re-
gno comperti habes, nam & illius
σκοτών Euangelij sol radijs suis illu-
strasse prohibetur. *THEOC.* Serò qui
dem Deus illam gentem respexit, sed
ad eò benignè tamen, & clementer,

DE PROVIDENTIA DEI

adde etiam tam mirabiliter, & potē-
ter, vt res ad omnem posteritatem
memoria digna sit sempiterna. An-
gli Scottiꝝ antehac (vt scis) capitali
odio à se mutuo dissidebant, adeò vt
infestis signis, non raro de summa rei
inter se decernerent: nunc verbi di-
uini gladio, vtraꝝ gens subacta, Chri-
sti saluatoris sui leges & imperium,
tanta animorum consensione in se
recepit, vt nihil illis sit coniunctius,
quibus iam ante nihil erat disun-
ctius. Laudatur Scotorum præcipue
constantia, & secundum Deum pie-
tas erga reginam longe maxima. Mi-
serunt ad eam legationem amplissi-
mam, rogatum vt in regnum redeat,
atque suis subditis omnia obsequia
clemēter expectet: qui & parati sint
pro ea quam teneræ ætatis adhuc
puellam armis protexerint, vitā san-
guinemꝝ deinceps quoꝝ profun-
dere, dummodo sibi religionem in-
tegram liberamꝝ permittat, citius
enim

enim se à vita quām Christiana religione discedere cogitare. *POLYC.*
Mihi quidem cōditiones satis æquæ videntur, & reginę neutiquam aspernandæ: nam principibus quidem parere necesse est, sed ita tamen, ne ab obedientia diuina exorbitemus. Sed perge dicere quæ aliunde habeas.

THEOC. De Polonia non est quod repetam, quæ pridie ex me prolixè audisti. Felices admodū progressus religio Christiana facit, feliciores etiam factura, nisi quidam præstigator, cui apud nos Germanos ex renomen est, ambitione sua cursum eius nō nihil esset remoratus: Sed Dei gratia, homo ille ex virtutibus suis, cordatis pijsq; hominibus iam nunc innotuit. *POLYC.* audire aueo quid Gallia nobis parturiat *THEOC.* Ilias est futura si singula pertexam, summa sequar fastigia. Quos motus, quasq; turbas, superior annus nostris illuc dederit dicere supersedeo,

bricis lapsu, desuper impeti, i^ctusq^{ue} violento subito extingui. Atqui si vis illa lethalis, quam supra necessitatē appellauimus, diuinitus importatur, antecedentia quoque ad consequens illud aliquem respectum habere conuenienter oportet. Sic qui viā ingreditur, quæ ei fatalis est, qui pugnā capessit sibi suisq^{ue} exitiosam, et si cū ratione deliberat, occulta tamen & tacita quadam vi ad id inducitur, cuius euentū postea periclitatur. Et exépla cōmemorare possem, quibus ceu argumentis conuincerē, tales inopinatos exitus, vt maximē videātur fortuiti, nihil fortuiti tamē in se cōtinere. Sed ad scripturam me refiero, cuius authoritas meritō nobis debet esse sacrosancta. Hæc ipsa deo vitā, mortē, cōsilia, euentus, omnes deniq^{ue} actiones nostras, tāquā supremo rectori in vniuersum summitit. Nōnne quoties deo nos nostraq^{ue} precibus cōmittimus, toties vniue-

DE PROVIDENTIA DEI

sitatis totius summā (quod in nobis
est) eidem deferimus. Locos si legere
voles, en præsto sunt. 1. Samuel. 2. le-
rem. 10. Proverb. 16. 21. Psal. 127. Sed
quid refert omnes locos accumula-
re? Sexcenti sunt qui faciunt ad insti-
tutum nostrum, vnuſ tamē sit in ſtar
omnium: Caput nonum libri primi
Samuelis, tibi proponas velim, in
quo de regis creatione agitur. Sau-
lem Deus imperio destinarat, quæ-
cunque ergo circa Säulem contige-
re, habēt ſe tanquam media ad ſuum
finem. Et primus quidem actus ali-
nis detur, quæ deuiæ palantes, inter
pafcedū ſolito longius aberrarunt.
Atqui hic error à Deo regitur. Quid
audio (dices) ſtupidū ne vecorsq;
hoc animal, ei curæ eſſe, cuius ſapien-
tiam non capit vniuersus orbis? Sic
eſt omnino. Nam quò Dei ſapientia
eſt immensior, quò maiestas eius au-
gustior & magnificentior, eò minus
rerum creatarum ab eius regimi-
ne

ne eximendum censeo: hæc ad cor-
uos, hæc ad passeris, vilissimum ge-
nus volucrū, sese extendit. Sed pro-
grediamur amplius. Quod Sauliu-
betur amissas asinas quærere, quod
viæ comitem sibi famulum ascisce-
re, quod parenti volens morem ge-
rit, quod simul iter ingrediuntur,
quod ambages faciunt, quod varias
quærēdi vias frustra insistunt, quod
pedetentim in eum locū deueniunt,
qui ex vicinitate prophetæ eos ad-
monere poterat, quod eius adeundi
consiliū capiunt, quod munera ada-
ptant, quod Sicli pars in parato est,
in vniuersum Dei sunt opera. Sed ne
puellæ quidem temerè aquatū pro-
diere, quarum indicio quod reliquū
viæ erat, Saul cum famulo gnauiter
capessit. Quid quæso magis fortui-
tum videtur, quam aquæ defectu do-
mo progredi, situlam ingurgitare,
greges adaquare? Et tamen Rebecca
hæc agens, Isaco suo cessit in coniu-

DE PROVIDENTIA DEI

gem: Moses in Ziporam suam apud
puteum incidit: Samaritana Christo
ad puteum desidenti superuenit. In
quibus singulis quanta sit prouiden-
tia, res testatur ipsa. Nec qui lamben-
do biberunt, ut in historia iudicu-
legitur, temerè ad id faciendum in-
ductisunt. Nec qui ad Nilum aqua-
tum procedunt, asque Crocodylis
abripiuntur, nec qui fluuijs aut fon-
tibus immerguntur, ad eos casu ve-
nisse existimandi sunt. Propterea
quod moriendi necessitas, non nisi
ijs incubat, quibus Deus destinatò
immittit. Et quoniam de puteis no-
bis sermo est, dicam quæ mihi acci-
derunt admodum puer. Humilior
eram quam quod possem vrnā, quæ
perticæ illigata super os putei im-
pendebat, manu contingere, crepidi-
nes ergo putei descendere paro, ibi
cum vrnam prenso, ipsa mobilis, cō-
tactum effugit, ego excutior præ-
cepsq; ruo. Cohorreo quoties fata-
lem

lem hunc casum reminiscor. Solent illis in locis, oras puteorum, trabibus mutuo consertis frequenter includere, harum vna ex supremis, soluta compage, pridie eius diei in puteū deciderat, sic trabis casum meus subsequitur. Quod verò illa trāsuersum puteum occupasset, ego q̄b præceps ruissēm, mirabantur quotquot inspiciebant, & considerabant qui fieri potuisset, quod inter cadendum trabem non contigissem, post fluctuationem verò ad eam vltrò de latus, diuaricatis cruribus ei tanti sper insedissem, donec à parentibus & vicinis mihi tandem subueniretur. Illi demittebant qui funibus me illigaret, quibus implicatus postea extraherer. Sic multa Dei miracula in hoc vno factō simul concurrunt. Hæc mater mea probè animaduertens, quod pia esset multæq; lectio- nis mulier, puero mihi identidem ingeminans, vsque suggerebat, Dei